fuit frater Severus ad personaliter comparendum".

750. Vedi, per esempio (*Monasteri soppressi*, vol. 582, cc. 51_v, 69_v e 75_r). le sentenze pronunziate il 9 maggio del 1566, il 1° dello stesso mese del 1567, il 23 giugno del 1570, contro fra Antonio della Pietra, contro fra Giovanni, fra Vincenzo e fra Iacopo da Airola.

751. *Ibid.*, c. 66_v: "Fuerunt congregati infrascripti patres in camera rev. provincialis et coram infrascriptis patribus Ioannes Capasinus de Sanctoseverino fecit purgationem canonicam et iuravit super Dei vangelia quod nunquam credit nec credit, nec tenet nec tenebit, articulos heresis sibi appositos, prout patet in processu super hoc; et septem patres iuraverunt quod credunt supradictum fratrem iurasse veritatem". È quello stesso Capaseno ricordato (pag. 106, n. 2) come autore dell'epigrafe, posta all'entrata dello Studio, in onore di S. Tomaso.

predicare e un non breve bando dalla patria⁷⁵².

Si legge nel processo veneto che il maestro de' novizi "fece la scrittura per metter terrore" al giovine professore nolano⁷⁵³; e bisogna convenire che, se non lo atterri, lo rese per un bel pezzo meno avventato e più circospetto. I padri Giovanni Gallo e Antonio da Ottati e Tomaso da Atripalda⁷⁵⁴, Antonino da Camerota e Gregorio da Bagnoli e Ambrogio da Lapigio⁷⁵⁵, Giordano Crispo e Ambrogio Salvio e Gregorio da Bagnoli, i quali fino al 1571 succedettero rispettivamente al maestro de' novizi fra Eugenio Gagliardo, al priore fra Ambrogio Pasqua e al provinciale fra Marco da Castellamare⁷⁵⁶, non ebbero alcun motivo di alienare il loro animo dal Bruno. Non gli negarono quindi licenze e missioni, che sono prove

752. *Monasteri soppressi*, vol. 582, c. 76_v: "Condemnatus fuit frater Severus de Neapoli ad sedendum in terra tribus diebus in pane et aqua, et hoc ob quaedam verba inordinate prolata in publica concione; privatus etiam fuit a praedicatione per tres annos".

753. *Docc. veneti*, doc. XIII, c. 33_r.

754. Vedi pag. 127.

755. *Monasteri soppressi*, vol. 582, cc. 57_r, 59_r e 70_v: "Die prima maii 1567 hora XXI confirmatus fuit in priorem conventus S. Dominici de Neapoli rev. fr. Antoninus de Cammarota, magister ac regens Studii, cum omni autoritate solita; et fuit confirmatus a rev. magistro Iordano Crispo, provinciali huius provinciae, in sua cella, coram omnibus "; "Eodem die [6 febbraio del 1568] confirmatus fuit rev. magister Gregorius de Balneolo in priorem conventus S. Dominici de Neapoli hora eadem [XXI]"; "Die 19 decembris 1569, hora XVIII, confirmatus fuit prior S. Dominici de Neapoli rev. pater frater Ambrosius de Lapigio magister".